

### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

#### **REQUERIMENTO**

"Solicita informações ao Executivo que intervenha junto à Concessionária Tamoios para a realização de análise e providências referente à interrupção da ciclovia que conecta o bairro da Topolândia ao Centro da cidade, ocasionada pelas obras do Contorno Sul."

#### Senhor Presidente,

Considerando que dezenas de usuários da ciclovia que conecta o bairro da Topolândia ao Centro da cidade têm relatado dificuldades devido à necessidade de atravessar a avenida Remo Corrêa epoucos metros à frente cruza, novamente, a mesma via para retornar ao lado do bairro, expondo os ciclistas a riscos significativos de acidentes, dado o intenso fluxo de veículos na região;

Considerando que as obras do Contorno Sul em São Sebastião resultaram na interrupção da ciclovia nesse trecho, afetando diretamente a mobilidade dos ciclistas e pedestres, além de gerar impactos no trânsito, especialmente nos finais de tarde na região central.

#### É que:

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais em vigor, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de São Sebastião, Senhor Felipe Augusto, e a diretoria da Concessionária Tamoios, responsável pela operação e manutenção da rodovia, informarem a esta Casa de Leis o que segue:

- a) A Prefeitura já cobrou medidas da concessionária para melhorar o fluxo e a segurança no local?
- b) Quais providências estão sendo tomadas para solucionar a interrupção da ciclovia no trecho mencionado?

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, **Sala Vereador Zino Militão dos Santos**, 26 de novembro de 2024.





# **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO**

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

Edivaldo Pereira Campos

"Edivaldo Pereira Campos"

Vereador(a)



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 370031003900320039003A005000

Assinado eletronicamente por Teimoso em 26/11/2024 16:15

Checksum: D1D9C7067008EFA88D90683221F7575B6068884BBEBDA61AD01D9B7E01A6A198

